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 چکیده

آن چه در اقتصاد متعارف و مخصوصاً اقتصاد هترودکس وجود دارد تمرکز بر کنش انسانی؛ چه به 

کننده در تئوری نئوکلاسیک، رفتار مصرفصورت فردی و چه به صورت جمعی است. به عنوان مثال 

گذاری و یا دیگر مسائل بر اساس رفتار و کنش انسانی مورد انداز، سرمایهمطابق با توابع مصرفی، پس

گرایانه که با گیرد. محور قرار دادن این کنش، با نگاهی متفاوت و نگرشی ذهنبررسی قرار می

و در قالب ساختاری پراکسولوژیک، رفتار عاملین، استفاده از مبانی مکتب اتریش و نهادگرایی 

لذا در  ر دهد، هدف اصلی این نوشتار است.کنشگران یا بازیگران اقتصادی را مورد بازبینی قرا

ای سیاستی برای حل معضلات جامعه که بخواهیم تغییری در ساختار فعلی کشور و توصیهصورتی

ها به سمت باشیم، بایستی تلاش کنیم تا کنش بشری و بویژه یک کشور و مباحث اقتصادی داشته

انسانی، ذهن است و ذهن انسانی  که خاستگاه کنشهای مولد سوق پیدا کند. با توجه به اینکنش

عنوان منبعی ماورای به های قرآنیو آموزه محدود و از درک بسیاری مسائل عاجز است، نیاز به وحی

رتو آن بتوان الگویی را برای توسعه و پیشرفت کشور رسد تا در پذهن و عقل ضروری به نظر می

های فلسفی ارائه داد و با استفاده از ساختاری سامان داده شده و تمرکز بر ها و ارزشمنطبق با بنیان

 اذهان نظم یافته ناشی از آن، بستری را برای استقرار این الگو در جامعه فراهم آورد.

 ی قرآنی، رویکرد اسلامهای اقتصادی مولد، پراکسولوژینی، کنشهای انسانهاد، کنشها: کلید واژه
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 مقدمه -1

های اقتصادی مولد و عملکرد اقتصادی مطلوب جوامع و به طور خاص مباحث توسعه اقتصادی، بحث پیرامون کنش

یی به هامردان را به خود معطوف نموده است. در ایران هم تلاشهاست که اذهان اندیشمندان اقتصادی و دولتسال

های لازم منظور دستیابی به توسعه اقتصادی از طریق استقرار اقتصاد اسلامی صورت گرفته است، اما متأسفانه موفقیت

کند تا تمام مسیر توسعه رفت، کسب نکرد. لذا اصول علمی و منطق عقلی حکم میطور که انتظار آن میرا، آن

ها و علل اولیه ورود به مسیر توسعه ورد ارزیابی قرار گیرد و ریشهاقتصادی و نه یک تصویر مقطعی و تک بعدی از آن، م

شک از جمله عوامل ورود هر کشوری به مسیر توسعه اقتصادی، توجه و رسیدگی به دو بُعد اصلی بازشناخته شود. بی

ر اجتماعی است؛ یکی بعد ساختارها است، شامل: ساختار فیزیکی، زیربنایی و تولیدی، ساختار تکنولوژیکی، ساختا

خواهی مردم، سطح کیفیت حکومت قانون و غیره(، بعد دیگر نیروی انسانی است )رسوم و عادات اجتماعی، میزان ترقی

را برعهده دارد. لذا اگر تعریف توسعه را تغییر از وضعیت موجود به وضعیت 1 که نقش عامل اجرایی یا به عبارتی کنشگر

راستا، هماهنگ و سازگار پذیر خواهد بود که این دو بعد ذکر شده همکانمطلوب بدانیم، زمانی نیل به توسعه ام

باشند.در غیر این صورت برای رسیدن به اهدافی مشخص در هر زمینه، نیاز است تا در هر یک از این ابعاد یا هر دو، 

-ریزی و سیاستبرنامه تغییرات و اصلاحاتی انجام پذیرد. بنابراین در جهت نائل شدن به این مهم، هر کشوری دست به

توان به اقدامات فرهنگی در راستای تغییر شیوه نگرش و آماده نمودن ها میزند که در بین آنهای فراوانی میگذاری

-ای که بسیاری از سیاستهای فیزیکی و منابع انسانی، اشاره نمود. اما شاید مسألهاذهان افراد برای افزایش سرمایه

"سرمایه انسانی"در مسیر توسعه از آن غافلند، در ارتباط با مفهوم مردان گذاران و دولت
است؛ به بیان دیگر هرچند  2

های اقتصادی توجه به منابع انسانی در جهت دستیابی به توسعه مورد توجه بوده است، ولی اگر در بسیاری از سیاست

ایر منابع توسعه به عنوان ابزار توسعه و آن ها، انسان در کنار سگذاریگردد که در این سیاستدقت شود مشاهده می

-هم در جهت افزایش تولید مورد توجه بوده است. در واقع هدف از افزایش رشد و توسعه را در جهت افزایش تولید می

ا دانند و نه تعالی خود انسان. لذا لازم است که پا را از این دید ابزاری محدود، فراتر گذاشته و وجود انسان را مطابق ب

ترین هدف، ترین و عمیقترین ابزار پیشرفت اجتماعی، بلکه دقیقعنوان مهم( به437: 1991) 3ی آمارتیا سنگفته

 بررسی کنیم.

تفاوت از بحث بررسی نقش ساختار، بررسی قرار خواهد گرفت، تقریباً مچه که در این پژوهش مورد بنابراین آن

باشد. در واقع هدف اصلی این پژوهش بررسی نقش محوری انسان بر الله، میعنوان خلیفهتوجه به انسان و تعالی او به

که با توجه به آیات قرآنی  7تر در قالب مفهوم پراکسولوژیمبنای رویکرد نهادی در توسعه اقتصادی است که بیش
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م در اکثر امور، های توسعه اقتصادی را رسیدن به نظشود؛ با این توضیح که اگر ارکانبسط داده می استخراج شده،

که این اهداف، به ویژه مولد ها و عملکرد اقتصادی مطلوب بدانیم، با توجه به اینها، مولد نمودن کنشکارایی سیاست

-تک افراد جامعه محقق میها و عملکرد اقتصادی مناسب، در جامعه از کنش و رفتار افراد اقتصادی تکنمودن کنش

ها ها بوده و تحت تأثیر ارزشآن 1د رفتار، عملکرد و کنش انسان نشأت گرفته از ذهنرسجا که به نظر میشود، و از آن

های دستیابی به این گیرد، لذا یکی از راه(، اساس تشکیل نهادها است( قرار می2007)که به گفته نورث) 2و باورهایشان

های تغییر ذهن افراد، توجه به باورها و ارزشتوان در گرو توجه به این ارتباط دانست؛ با این سازوکار که با هدف را می

های علوم و آموزش و با استفاده از یافته 3ها و تغییر باورهای مانع، که از طریق فرایند یادگیریگذاریافراد در سیاست

اگر توان اذعان داشت، پذیر است، منجر به تغییر، اصلاح و بهبود عملکرد کنشگر شده، به نحوی که میشناختی امکان

-گیری پارادایمتغییر در کنشگر در مقیاسی وسیع صورت گیرد، ضرورتاً خود سبب تغییر در ساختارها از طریق شکل

مشترک و یا نهادها شده و مارا به سمت توسعه رهنمون خواهد نمود. در واقع این فرایندی است که در این  7های

های مورد بررسی قرار خواهد گرفت. در این راستا از یافتهعنوان مسیری برای دستیابی به توسعه اقتصادی پژوهش به

های اندیشمندان علوم شناختی نظیر ، از یافته4، کامونز6، امارتیاسن، داگلاس نورث5اقتصاددانانی نظیر: لودینگ فن میزز

لازم به ذکر  برد. بهره خواهیم و آیات قرآنی الله جوادی آملی، شهید مطهریچون آیتو علمای اسلام هم 1هوارد گاردنر

آیات قرآن کریم، به صورت خلاصه و ارجاع  به دلیل محدودیت صفحات مقاله مذکور، از نظرات اندیشمندان و است

 کنیم.تر موکول میرا به طرحی گسترده هااستفاده کرده و تحلیل و تفسیر در مورد آن

 مروری بر ادبیات و پیشینه موضوع  -2

تر در بحث نهادها، نظرات میسز در مبحث پراکسولوژی و از ادبیات کامونز در روشندر این پروژه از مباحث نورث 

ها، استفاده اساسی شده است. در قسمت زیر به صورت اجمالی به مباحث هر یک از این شدن مفهوم نهادها و تأثیر آن

که در این زمینه انجام گرفته و  های مشابه خارجی یا داخلیای به فعالیتچنین اشارهاندیشمندان خواهیم پرداخت. هم

 های بعدی باشد، خواهیم کرد.گشای پژوهشتواند راهمی

 مطالعات خارجی -2-1

 شود.انگیزه های مشوقانه برای تولید در طول زمان منجر به ثروتمندتر شدن جوامع می( معتقد است: 2004کاردن )
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را پذیرفته اند )کوهن، گیریم که اعضای یک جامعه علمی خاص آنها در نظر میای از مفروضات کلی نظری و قوانین و فنون کاربرد آنمجموعهپارادایم را  7

1962.) 
5 Ludwing Von Mises 
6 Douglass. C. North 
7
Commons  

8 Howard Gardner 
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پذیری اولیه و ثانویه با حضور تقویت آن از طریق جامعهاهمیت اقتصادی هنجارهای اخلاقی و بر ( 1997پلاتیو )

 کند.منظم در مراسم دینی تأکید می

 های ذهنی و شکل گیری سیستم باورها و نمود خارجی آن در قالب نهاد توجه خود را  به مدل( 1997نورث )

 دارد.معطوف می

اهمیت هم سو ساختن این کنش  ،منشاء کنش ها تأکید بر علم اقتصاد اتریشی و بر فرد به عنوان( با 1950آلچیان )

 کند.را بیان می ها

کنش به عنوان و به پرداخته پراکسولوژی به معنای منطق کنش )عمل( انسان  تبیین مفهوم( به 1979میسز )

 کند.های ذهن بشر در قرن جدید، اشاره میترین ساختهظریف

های خود، و در نظر گرفتن نظم( برای تحلیل تضاد، وابستگی،مبادله )اجتماع واحد  به کارگیری( با 1937کامونز )

ای برای حل تعارضات و حفظ نظم در دنیای کمبود و مالکیت خصوصی جایگاه شایستهعنوان به را، آنهای جمعیکنش

 داند.های ناشی از آن میو تعارض

 مطالعات داخلی -2-2

اء وبر و نورث، از تبیین وبر در مورد تأثیر عواملی مانند بررسی آر ای با( در مطالعه1392متوسلی و همکاران )

 کند.می استفاده ها و باورها بر عملکرد اقتصادیفرهنگ، ارزش

های اقتصادی گیریهای الگوی اقتصادی متعارف در رابطه با تبیین تصمیمارزیابی محدودیت( به 1392نادری )

 داند.گیری را ضروری میشناختی برای تصمیم الگوی متفاوتی در قالب الگوی پردازد و طراحیمی

 

 تبیین الگوی مقاله با الگوی پیشرفت کشور -3

 توان ارتباط پژوهش انجام شده با الگوی پیشرفت کشور را به صورت زیر بیان نمود:مطابق با یک نقشه کلی می

الگویی بومی برای پیشرفت کشور اگر هدف توسعه اقتصادی را دستیابی به عملکرد مطلوب اقتصادی از طریق ارائه 

یابد. این ها است، سامان نمیهای منتج شده از تئوریهایی که مجری سیاستبدانیم، این عملکرد جز از طریق سازمان

شود. بنابراین اگر های فلسفی ناشی میها و بنیانها از پارادایم و یا مکاتبی نشأت گرفته که خود از ارزشتئوری

های ین الگویی ایرانی اسلامی برای توسعه و نیل به پیشرفت بپردازیم، بایستی این الگو را در تمام قسمتبخواهیم به تبی

نقشه زیر که تحت عنوان ساختاری مرتبط با کنش جمعی از آن یاد کرده، پیاده کنیم و ریشه اجرای چنین الگویی را 

که آن در تمامی ساختار زیر داشته باشیم، نه این نمودن دانسته و سعی در پیاده های فلسفی جامعهها و بنیاندر ارزش

چه در این پژوهش به طور ها پیاده کرده و انتظار عملکرد مطلوب داشته باشیم. آنها و سازمانآن را تنها در سیاست

سط های فلسفی است که توها و بنیانگیری این ارزششود، تأثیر سیستم باورها بر شکلخاص به آن پرداخته می

مایه و ریزترین واحد تبیین شود، کنشی که جانعاملان یا کارگزاران و با استفاده از قیودی منجر به کنش انسانی می

 الگویی ایرانی اسلامی است.
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تبیین نقشه راه -1شکل شماره 

 

 ادبیات نظری -4

 های ذهنی ذکر گردد.برای تبیین سیستم باورها، ابتدا بایستی مفهوم مدل

 های ذهنی     مدل -7-1

باشد. در واقع این ای جدید در حوزه علوم روانشناسی و مطالعات ذهن نمیهای ذهنی ایدهتئوری و نظریه مدل

به چاپ رسید، مورد استفاده قرار گرفت.  1که توسط کریک "طبیعت توضیح"در کتاب  1973مفهوم اولین بار در سال 

"های کار کنندهمدل"کریک معتقد بود دانش و درک افراد از طریق استفاده از 
های خاص در ذهن یک پیرامون پدیده 2

 کنند.فرد کار می

 مفروضات، کلیات و یا "های ذهنی را به صورت: های سازمانی، مدلانداز رفتار و سیستماز چشم (1990)3سنگ

 "گذارندنماید که در ذهن عمیقا ً ریشه دوانده، و بر نوع ادراک ما از جهان پیرامونی تأثیر میحتی تصاویری معرفی می

 (.1، 1990)سنگ، 

افراد برای تفسیر جهان اطرافشان دارای های ذهنی دارد و معتقد است: ترین تعریف را نورث از مدلاما جامع

،  دانش 2بین نسلی است که با تبادل 1یفرهنگ مشتقات ها برگرفته از ین مدلهایی ذهنی هستند. بخشی از ا مدل
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بخش دیگری از این  مختلف بسیار متفاوت است.  3نژادی های آید و در بین جوامع و گروه ها و هنجارها پدید می ارزش

7محلی"شوند که برگرفته از محیطی خاص بیاتی حاصل میهای ذهنی ناشی از تجر مدل
باشند و بنابراین به میزان می "

های ذهنی وجود دارد و نتیجتا ً ادراکات متفاوتی ها متفاوت هستند. از این رو، گوناگونی وسیعی در مدلتفاوت محیط

کنند در بسیاری از اوقات در که افراد دریافت می  5های رسمیینیز از جهان و نحوه عمل آن وجود دارد. و حتی آموزش

-های ذهنیکنند. افراد بر اساس مدلها محیط پیرامونی خود را تفسیر میاست که افراد به وسیله آن هاییتضاد با مدل

-های ذهنی از ناسازگاری انتظارات و رویدادها نشأت میگیرند و تغییر در مدلکنند. افراد یاد میشان انتخاب می

 (.19-11، 2000گیرد)نورث، 

 و ضرورت ایجاد نهادهاارتباط سیستم باورها با نهادها  -7-2

ها و یا پیشنهاد های ذهنی از طریق فرایند آزمون و خطا با دریافت پاسخ، به تصحیح مدلاز دیدگاه نورث، مدل

های ذهنی یکسانی را در بیشتر اوقات های محیطی، مدلکه پاسخکند. و در نهایت هنگامیهای دیگری اقدام میمدل

نامیم و تعامل می "باور"شود. ما این مدل ذهنی تقریباً ً تبلور یافته را ای تثبیت میزهنمایند، آن مدل تا انداتأیید می

نامیم. سیستم باورها مرتبط با سیستم می "سیستم باورها"توانند سازگار یا ناسازگار باشند( را متقابل باورها )که می

 (.46، 2007است و تقریبا ً در برابر تغییرات ناگهانی به طور نسبی مقاوم است)نورث و همکاران،  6انگیزشی

کنند که از ادراکاتشان در مورد جهان برای ساختاربندی محیط بشری، به منظور کاهش ها تلاش میدر کل انسان

گونه که مشاهده شد این بار نورث از مفهوم ان(. هم4-6، 2005ها در تعاملات انسانی استفاده نمایند)نورث، نااطمینانی

 پردازد. آورد و از این منظر به تبیین مفاهیمی چون نهادها مینااطمینانی و نحوه برخورد با آن سخن به میان می

های ذهنی مشترک: ایدئولوژی و به همراه دنژاوو، با عنوان مدل 1997ای که در سال نورث برای اولین بار در مقاله

های ذهنی را به صورت های ذهنی مشترک استفاده نمود. وی در این مقاله مدلدها به چاپ رسانید، از مفهوم مدلنها

)نورث  نمایددهد، تعریف میبازنماهایی درونی که ذهن برای تبیین و توصیف دنیای پیرامونی خود مورد استفاده قرار می

باشند های ذهنی بین افراد مختلف، مشترک می: برخی از انواع مدلنویسد(. نورث در این پژوهش می2، 1997و دنژاوو، 

سازد تا ارتباطی بهتر را برقرار سازند و یادگیری خود را به اشتراک بگذارند. های مشابه، افراد مختلف را قادر میو مدل

 (.2ان، برد)همهای ذهنی مشترک نام میها و نهادها به عنوان مدلبر همین اساس هم از ایدئولوژی

 های نورث را به صورت زیر بیان نمود:توان تطور اندیشهبا توجه به مباحث گفته شده در فوق می

                                                                                                                                                                     
1 Culturally Derived 
2 Intergenerational Transfer 
3 Ethnic Groups 
4 Local 
5 Formal Learning 
6 Motivational System 
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 های نورثتطور اندیشه -2شکل شماره 

 

 ظهور تئوری عمومی کنش انسانی  -5

اندیشه ای ول و تکمیل  اقتصاددانان ذهن گرای مدرن امکان تح"اهمیت باورها و استقرار آن در ذهن، باعث شد 

تبدیل به یک نظریه  1فراهم کند. به این طریق نظریه قیمتها در بازارنان کلاسیک بنا گذاشته بودند را داکه اقتصاد

-(. میزز در ادامه در مورد تحولی که این نظریه در اقتصاد به وجود آورد می6، 1961)میزز، "شد 2فراگیر انتخاب بشری

بسیار فراتر از حد مسائلی است که توسط اقتصاددانانی همچون کانتیلون، هیوم و  3گوید: تئوری فراگیر انتخاب و ترجیح

کند: این )همان(. و با توجه به هدف تئوری مذکور بیان می آدام اسمیت تا جان استوارت میل مورد بررسی قرار گرفت

ه کالا و افزایش رفاه مادی است. این نظریه بسیار فراتر از نظریه ای صرفاً برای بیان کوشش و تلاش بشر برای دستیابی ب

در  ها صرفاًعلمی برای تبیین هر نوع کنش انسانی است. انتخاب، تمام تصمیمات انسان را تعیین میکند. انتخاب انسان

های او هستند. تمام های انسانی جزو انتخابگیری برای انتخاب بین اشیاء و خدمات مادی نیست. تمام ارزشتصمیم

-ها، نجبا و فرومایگان همگی در یک ردیف قرار میمایهها و دونها، عرشیمام ابزارها، همه مادیات و ایده آلها و تغایت

گذارد. هیچ چیزی که انسان هدف گیرند که یکی را انتخاب و دیگری را کنار میگیرند و در معرض تصمیمی قرار می

دهی و ترجیح قرار نمیگیرد)همان(. وی رده منحصر بفرد اولویتقرار دهد یا از آن دوری کند خارج از این نظام و در یک 

در ادامه در بیان نقش و جایگاه این نظریه معتقد است: نظریه مدرن ارزش، افق علمی را گسترش داده و حوزه مطالعات 

سانی یعنی اقتصادی را بزرگ می کند. و در این حالت فراتر از اقتصاد سیاسی مدرسه کلاسیک ، تئوری عمومی کنش ان

-شود و دیگر نمیتر نهاده میدرون یک علم فراگیرتر و عمومی 5کند. اقتصاد یا علم مبادلاتظهور پیدا می 7پراکسولوژی

                                                           
1
 Theory of market prices  

2
 General theory of human choice 

3
 preference 

4
 Praxeology      مورد استفاده قرار گرفت 1190این واژه اولین بار توسط اسپیناس در سال  

Spinas Cf. In his article “Les Origines de la technologies,” Revue Philosophique, XVth year, XXX, 114-

115, در پاریس منتشر کرد 1194همچنین در کتابی که با همین عنوان در سال   

5
 catallactic 

مدلهای  
 ذهنی

 نهادها باورها
سیاست 

 ها
 مولد•

 نامولد•
 نتایج
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اجتناب  "عمل انتخاب"تواند از این ارتباط منفصل شود. هیچ بررسی کاملی روی مسائل اقتصادی نمیتواند از شروع با 

. می شودیرتر یعنی پراکسولوژی می گردد و البته دقیق ترین جزء آن محسوب کند. اقتصاد جزئی از یک دانش فراگ

بنابراین دیگر کافی نیست که با مسائل اقتصادی در چهارچوب کلاسیک برخورد شود. بلکه لازم است که تئوری 

 (.9، 1979مبادلات اقتصادی بر شالوده نظریه کنش انسانی یعنی پراکسولوژی بنا گردد )میزز، 

 اهیت کنش در علوم انسانی   م -5-1

علم اقتصاد اتریشی نیز به طور ویژه ای بر فرد به عنوان منشأ کنش ها و تغییرهای انسانی تأکید می کند. از دید 

ایشان هر فرد قادر است تا کنش منحصر به فردی ارائه دهد براین اساس همواره طیفی گسترده از ترجیحات فردی 

به طور لزوم هم راستا نبوده و حتی در برخی مواقع در تضاد یا یکدیگر قرار می گیرد و هم  متمایز از هم وجود دارند که

(. علم 1950سو ساختن این کنش ها و خواست های متفاوت انسانی مهمترین مسئله اقتصاد محسوب می شود )آلچیان 

یگیری اهداف خود از وسیله و کنش انسانی مبتنی بر این فرض است که افراد بشر کنش داشته باشند، آنان برای پ

توان توان به عنوان مظهری از این اصل دانست و از این اصل بدیهی میکنند. کل زندگی انسانی را میروشی استفاده می

 کل نظریه اقتصادی را استنتاج نمود.

ار داریم تر مطلوب با حالتی که انتظکنش عبارت است از انتخاب یک بدیل به جای دیگری، مبادله حالتی کم

"کنش"تر باشد. این معنای مطلوب
1
کنش انسانی رفتاری هدفمند است. همچنین میتوان گفت است. میزز معتقد است:  

  ها و اهداف است ،هدف گیری به سمت غایت؛ که کنش اراده ای است که بعمل درآمده و تبدیل به یک عامل شده است

تطابق هوشمندانه با وضعیت جهانی است که زندگی او را   به تحریک و شرایط محیطی است و یا 2دار نفسپاسخ معنی

 (.11، 1979تحت تاثیر قرار می دهد)میزز، 

-در تحقق کنش و ایجاد تغییرها می خاستگاه کنش انسانی ذهن است. علم اقتصاد اتریش به نقش ذهن انسان

گیرند در این ارزش ها از ذهن افراد منتج ها ارزشی افراد انجام میه مقیاسپایها، بر های انسانی در انتخابپردازد. کنش

می شوند. بنابراین افراد مجموعه ارزش هایی خلق می کنند و بر اساس آن ها تصمیم می گیرند که البته به طور کلی 

ش های ذهنی متمایزی نشأت منحصر به فرد هستند. به همین دلیل کنش های انسانی افراد متفاوت است چرا که از ارز

می گیرد. تصمیم گیرنده اقتصادی نیز بر پایه همین ارزش های ذهنی دست به انتخاب می زند پس این ارزش های 

ذهنی است که ارزش اقتصادی را ایجاد می کند و لحاظ کردن معیارهای دیگر برای ارزش که از صفات ذاتی کالا یا 

 (174 – 171،  2001منتج می شود، ممکن نیست )کرزنر،  های تولید به کار رفته در آننهاده

                                                           
1
Action 

2
 ego 
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برد. در های متفکران علم اقتصاد اتریشی پیگرایانه در اندیشهتوان به اهمیت تفکر ذهنهای فوق میاز مجموع گفته

های افراد کنشهای افراد از واقعیت هم ذهنی است. ها، انتظارات و دریافتها بلکه طرحواقع در این مکتب نه تنها ارزش

کند. افراد در هر های یک فرد نیز در طول زمان تغییر میکند، بلکه کنشهم نه تنها از فردی به فرد دیگر تغییر می

گزینند و در گیرند و ابزارهایی را جهت رسیدن به آن هدف برمیلحظه از زمان بر اساس آخرین خواسته خود تصمیم می

زنند. نا اطمینانی ناشی از کنش های متفاوت افراد باعث می شود تا همه به عمل مییابی به آن دست نهایت برای دست

مل دیگری متوقف شود. های واقعی خود نرسند. و حتی گاهی کنش فرد برای رسیدن به هدف توسط عبه خواست

زیان نیز ماهیتی ذهنی توان از نتیجه واقعی عمل تا قبل از تحقق آن اطمینان داشت. به علاوه چون سود و بنابراین می

دارد و غیر قابل اندازه گیری است داوری در مورد کارایی یا ناکار آمدی کنش، به نظر افراد مرتبط می شود. طی فرآیند 

تصمیم گیری برای عمل است که افراد می آموزند بهترین کنشی که می توانند انجام دهند، کدام است. حتی در صورت 

، عملی که در لحظه بهترین است به طور لزوم و در تجربه مجدد بهترین نخواهد بود. در واقع دستیابی به هدف نهایی نیز

کسب دانش های جدید فرد را قادر می سازد تا طیف وسیعی از تغییرها را در طرح ها و برنامه های خود متصور شود 

 (.71 – 51، 2000)کرزنر 

 توان در موارد زیر به طور خلاصه بیان نمود: ذهنی آنان را می هایدلایل تغییر ترجیحات افراد و ثابت نبودن ارزش

1عدم اطمینان (1
 

2ریسک (2
 

3حالتی که در حال حاضر وجود ندارد (3
 

ها دچار های ذهنی افراد در طول زمان و به تبع آن ذهن آنگذاریشود که ارزشدلایل گفته شده در فوق باعث می

ها از عدم اند به عنوان مثال کلاسیکبه نحوی برای خود حل کرده تغییر شود. تمام مکاتب موجود این سه دلیل را

چه هایی متوسل شده اند. اما آناند و یا برای توجیه ریسک به تئورینظر کردهاطمینانی که بر اقتصاد سایه افکنده صرف

 nonexistenceطلاح اند، حالتی است که در حال حاضر وجود ندارد یا به اصتمامی مکاتب از بیان آن قصور ورزیده

افتد و هیچ مکتب یا گروهی است. یعنی برای هیچ مکتب و هیچ فردی مشخص نیست که در آینده چه چیز اتفاق می

چه که باعث اند و صرفا ً ساخته ذهن انسان هستند. از طرفی آنبینی آن را ندارند. این موارد تعریف نشدهتوانایی پیش

جا است که وارد فعالیت شود و یا به فعالیتش ادامه دهد، سیستم باورها است. این شود فرد با وجود عدم اطمینانمی

توان به درک این مهم ن نمیآ را که بدون شناخت ذهن و منابعشود، زیاهمیت شناخت ذهن بیش از پیش روشن می

 د.فائق آم

 
                                                           

1 Uncertainty 
2 Risk 
3 Nonexistence 
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 های درونی و بیرونیتسهیل کنش با استفاده از محدودیت -5-2

توانند بر بشر برای تجزیه و تحلیل اطلاعات، افراد  می اطلاعات کامل و محدود بودن ظرفیت ذهنیبا وجود عدم آیا 

توانند شود؟ آیا افراد باز هم میاساس مدل ذهنی خود اقدام کنند؟ و یا این اقدام الزاما ً متضمن سعادت و فلاح فرد می

 به نحو شایسته اقدام به تعاملات انسانی نمایند؟

دهیم. وی معتقد است: با وجود عدم اطلاعات کامل و محدود سؤالات را با توجه به نظرات کامونز ارائه میپاسخ این 

کنند تا از این طریق بتوانند  قیودی در تعاملات انسانی وضع می بودن ظرفیت ذهنی برای تجزیه و تحلیل اطلاعات، افراد

در همه جوامع انسانی، تمایلات . ها الزاما کارآ باشند محدودیتبه تبادل بپردازند. هیچ تضمینی هم وجود ندارد که این 

گر هستند که بیان 2و قوانین رسمی 1ها هنجارهای غیررسمیشوند. این محدودیتفردی با قیودی معین محدود می

 های پذیرفته شده رفتار افراد با یکدیگرند.شیوه

های یک جابجایی در علم اقتصاد شده است، زیرا بنیاندر واقع کامونز مدعی بود که اقتصاد نهادگرای وی موجب 

گوید: او در مورد دستاورد جدید خود می بر رابطه بشر با بشر استوار هستند. 7با طبیعت 3نظری وی به جای رابطه بشر

، 5ضادت ]مفاهیم[کار بردم، مبادله است، زیرا که به دنبال واحدی بودم تا بتواند هر سه واحدی که برای تحلیل به"

ها را در فرمول مبادله بیان توانم آنها متوجه شدم که میرا با هم به کار ببرم و بعد از سال 4و نظم 6وابستگی

ها است که های ذهنی متفاوتی دارند و بر مبنای این مدل. در این تعاملات چون افراد مدل "(7، 1191نمایم)کامونز، 

شود. حتی ممکن است بین اهداف فردی با اهداف ن افراد تضاد نمایان میکنند، بیگیری میاقدام به کنش یا تصمیم

ای برای حل تعارضات و حفظ نظم در دنیای جایگاه شایستهحال کنترل این کنش جمعی یا ملی تضاد حاصل شود. 

ترین همبه دلیل همین گستردگی، از منظر اقتصاد اتریشی م های ناشی از آن است.کمبود و مالکیت خصوصی و تعارض

های مختلف است چرا که هر کدام بخشی از شناخت را در اختیار مسئله اقتصادی یک جامعه سازگار ساختن کنش

 دارند.

از  ایستی به آن رسید، نظم است کامونزچه مطلوب است و بچه در تعاملات مشهود است، تضادها است و آنلذا آن

گیرند و این  شان می های ذهنی افراد تصمیمات خود را بر پایه مدل"گوید: و می کندنظم را استخراج می 1تضاد منافع

جا حائز ای که در ایننکته .شوند گردد تعدیل می های ذهنی با نتایج متناقضی که نسبت به انتظارات فرد حاصل می مدل

                                                           
1 Defacto 
2 Dejure 
3 Human 
4 Nature 
5 Conflicts 
6 Dependence 
7 Order 
8 Conflicts of Interest 



پیشرفت ایران؛ گذشته، حال، آینده؛ چهارمین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ 
 4931ماه  ویکم اردیبهشت ام و سی سی

-بر روی این پیشترین عامل مؤثر شود.مهمدر تضادها است که منجر به نظم می 1جدید  اهمیت است ایجاد هارمونی

 2انگاری جمعی، اخلاق است که بایستی در عمل رویه شود و در تکمیل و تکامل و یا حتی در ورای قانون و مقررات

رسد و وجود که فرد خودش را از لحاظ اخلاقی کنترل کند، این تضادها به حداقل ممکن میعمل کند. در صورتی

رود که کننده برای افراد در جهت ایجاد هارمونی به کار میپیشگیری  درمان ورفتارهای اخلاقی مانند یک داروی پیش

 کند.سوق پیدا می 3های مولدهای انسانی به سمت کنشدر نتیجه آن کنش

 بخشی از طریق تغییر ذهن     نظم -6

در این بخشی ذهنی است. شود نوعی نظمچه که تلویحاً از نظرات کامونز درباره هنجارهای اخلاقی برداشت میآن

الرغم اهمیت نورث علیگیرد. های امروزه در باب ذهن است، ذهن افراد جهت دیگری به خود میفرایند که از پیشرفت

توان ای به این مهم نکرده است که میهای ذهنی و بیان تأثیرات محیطی بر روی ذهن هرگز اشارهدادن به ذهن و مدل

ای مشخص سعی در القای آن در ذهن افراد داشت. البته و با شیوههای ذهنی مشخصی را طراحی بر حسب نیاز مدل

های باشد، بلکه این فرایند بر اساس طراحیاین گفته به این معنای القای دستوری و یا اجباری یک مدل ذهنی نمی

د پذیرد. و همانگونه که نورث نیز معتقمحیطی مشخص و تحت نظارت یک خبره و به صورت غیر مستقیم صورت می

توانند برای مدت کوتاهی نتایجی را به همراه داشته باشند، اما های دیکتاتورمآبانه و دستوری میاست: هرچند سیاست

(. لذا رویکردی که ممکن است وجود داشته باشد 23، 2000هرگز به یک حرکت پایدار منجر نخواهند شد)نورث، 

ناصر فرهنگیِ مانع، از طریق ایجاد اذهان مولد است و در این استفاده هوشمندانه از عناصر مفید و تلاش برای تغییر ع

شود. اگر ورودیِ ذهن، سود و دیگر میهای متمایز از یکهای متفاوت به ذهن منجر به ستاندهصورت است که داده

 بینی بالاتر یاناگر ورودی ذهن حاصل جها .تواند باشدنمی 7منفعت شخصی باشد خروجی آن چیزی جز هدونیزم

ای بالاتر نسبت به اهداف هدونیزم است. شود در ردهچه به عنوان ثمره از ذهن خارج میتلئوی برتر باشد متقابلاً آن

های تارخی به صورت ناخودآگاه ها و دورهفرایندی که در مورد ذهن در فوق گفته شد در تمامی مکاتب در همه زمان

ها، مکتب اتریش و یا خص مکاتب اقتصادی نظیر مارکسیسم، کینزینشود. هر کدام از مکاتب و بالااستفاده شده و می

 رفتند.های ذهنی خود به پیش مینهادگرایان منطبق بر مدل

ی بسیار متداول به کنیم و معنای این استعارهها صحبت میگاردنر معتقد است که ما همیشه درباره تغییر ذهن

گیرد و در که نظم ذهنی ما در جهت خاصی است، عملیاتی انجام میرسد. بدین معنا اندازه کافی روشن به نظر می

گیرد. اگر چه ممکن است در نگاهی سطحی این سخن روشن به نظر برسد، پدیده مان جهت دیگری مینتیجه ذهن
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-ترین بررسی در مورد آن صورت گرفته و کمتغییر ذهن در مجموعه تجربیات آشنای بشر از جمله مواردی است که کم

 .(15، 1311رین شناخت درباره آن وجود دارد)گاردنر، ت

-چه گاردنر در رابطه با تغییر ذهن بیان میای که  در این پژوهش بیشتر مورد توجه مااست این است که آنمسئله

 افتد، ممکن است از نظر علمی موردنماید، در نهایت مستلزم تغییر رفتار است. تغییراتی که در درون ذهن اتفاق می

توجه باشد اما اگر به تغییرات رفتاری در حال یا آینده منجر نشود، مفید نخواهد بود. به عبارتی اگر تغییراتی که در 

دهد منجر به تغییر رفتار جمعی جوامع نشود برای آن جوامع سودی به همراه نخواهد درون ذهن اندیشمندان رخ می

 داشت.

آورد به این علت است که وی معتقد است یکی از ذهن صحبت به میان می که گاردنر صرفاً به جای بحث از رفتاراین

روش خاصی که فرد از طریق آن اطلاعات را  –های ذهنی افراد از کلیدهای تغییر ذهن، تولید یا تغییر در بازنمایی

 باشد.می -یابدکند و به آن دسترسی میدریافت، رمزگردانی و نگهداری می

دهند؛ چه رهبران یک کشور باشند، چه ها را تغییر میریباً رهبران افرادی هستند که ذهنبر اساس تعریف وی، تق

توان که پدیده تغییر ذهن را امری بدیهی بدانیم، میجای اینای غیر انتفاعی. بنابراین بهیک شرکت تجارتی و یا مؤسسه

دهد که ذهن از حالتی به ظاهر بغرنج به میکه دقیقا ً وقتی رخ  –انگیز و متعدد آن از درک بهتر معماهای شگفت

 سود ببریم)همان منبع(. -کند دیدگاهی شدیدا ً متفاوت تغییر می

-شود اهرمچه که در این پژوهش به آن پرداخته میتواند منجر به تغییر ذهن شود، اما آنعوامل بسیار زیادی می

کنند و گاردنر به آن پرداخته و عبارتند تغییر ذهن بازی میای است که نقش اساسی در یادگیری و ایجاد گانههای هفت

 از:

 4و غلبه بر مقاومت ها6، رویدادهای جهان واقعی5، پاداش و منابع7، بازتوصیف3، طنین ذهنی2، تحقیق1دلیل و منطق

به بیان پنج  برای آینده دارد. بر این اساس -که در نتیجه تغییر ذهن است  -ای به پرورش اذهانگاردنر توجه ویژه

 پردازد:نوع ذهنی که در آینده مورد نیاز است، می

 5و ذهن اخلاق مدار7، ذهن آمیخته به احترام3، ذهن خلاق2، ذهن تلفیقی )ترکیبی(1ذهن منضبط
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-داند و آن را در ارتباط با بشر و انسان میمی 6وی دو ذهن آمیخته به احترام و اخلاق مدار را مربوط به حوزه انسانی

داند که زندگی کردن مدار به منظور ایجاد جهانی میهای اخلاقد. او در نهایت، هدف کار خویش را ایجاد و خلق ذهندان

بیان شده را ترجیح  4نماید: من توصیف معاصری که توسط فیلسوف آمریکایی جان رالزرا تسهیل بخشد و عنوان می

ای را خلق کنیم که در آن بخواهیم زندگی کنیم، حتی اگر عهدهم. او اعتقاد داشت که ما باید تلاش کنیم تا جاممی

ای را بستری مفید برای )همان(. وی خلق چنین جامعه دانستیم که دست سرنوشت چه برای ما خواهد داشتنمی

 که صرفاً دارای منابع مالی فراوان )که هدف خدمت اقتصاد متعارف است(داند و نه آنانزندگی کردن همه مردم می

 تند.هس

گوید: های خلاق است و میاد ذهنمایه نظریه او ایجتوان به این مهم پی برد که جانبا دقت بیشتر در آثار گاردنر می

بدیل او به اخلاقیات در کنار آموزش و پرورش سبب شده که توجه بی "ره زدگ یکدیگر به را اخلاقیات و آموزش باید"

چه که به عنوان عنصری نامحسوس در قرار گیرد. در واقع شاید بتوان گفت آننظریه او به شدت مورد استفاده معلمان 

مدار های داشتن ذهن اخلاقآثار گاردنر ردپایی از خود برجا دارد، و به تعبیر خود او دلیلی برای جستجو در مورد مزیت

نماید: ما ممکن است ان میپای دانش است چرا که خود گاردنر بیو آمیخته با احترام است، توجه به اخلاقیات هم

 1ایم برای اهداف خوبگر باشیم، اگر از دانش که کسب کردهآور و ویرانچنان زیانعلیرغم دانایی و آگاهی کامل هم

کردن و کسب دانش بیشتر نیست بلکه ما در این کار بسیار توانا استفاده نکنیم. مشکل روبروی ما در این جهان جمع

دانشمان در خدمت اهدافی است که قابل توجیه برای خودمان و دیگران است،  9کردنبسیج هستیم. چالش و مشکل ما

چه بستر این . آن(21، ص2005)گاردنر، پایبندی به اصول اخلاقی است حتی زمانی که در تضاد با منافع شخصی ماست

 اصول اخلاقی است ایدئولوژی است.

 ایدئولوژی در ساختار پراکسولوژی    -7

نهند مند دیدگاهی ذهنی را درباره نحوه عملکرد جهان در اختیار میهای سامانمعتقد است، ایدئولوژی 10واندنبرگ

گرچه ممکن است افراد رفتار خود را در …سازندپذیر میتر و ناپایدارتر را امکانهای پیچیدهگیری در وضعیتکه تصمیم

برند هایی که آنان به کار میعقلانی جلوه دهند، مدلدرون مدل ذهنی معینی که در معرض محدودیت اطلاعاتی است 
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و  به نقل از  (. 233 :2002ها رفتار عقلانی را تعریف کرد )واندنبرگ،توان بر مبنای آناند که به سختی میچنان ذهنی

ها یا وژیکند: رفتار انسان، از جمله پایبندی به نهادها تحت تأثیر درکی از جهان است که در ایدئولنورث بیان می

(. ایدئولوژی در دنیای عدم اطمینان، به مثابه 11: 1995؛ 5، فصل1911)نورث، شودگر میجلوه«های ذهنیمدل»

آورد که بر مبنای میزان اطلاعاتی که باید کند؛ بدین نحو که این امکان را برای مردم فراهم میراهنمای رفتار عمل می

نورث این  1910(. در اوایل دهه 35: 1917)نورث،کنند  جوییباشند، صرفهسازی و اقدام به کنش داشته برای تصمیم

های شناختی فایق دهد که بر محدودیتکند: الف( به افراد امکان مینظر را مطرح کرد که ایدئولوژی دو کار را با هم می

که نئوکلاسیک که افراد کند تا درست بودن کار را تشخیص دهند. نورث با این مفروض آیند، و ب( به آنان کمک می

زنند، مخالف است. از نظر وی: در مواردی از قبیل اهدای خون، رأی همیشه با انگیزه نفع شخصی دست به عمل می

سازی رفاه نفوذ که مستلزم دیگرخواهی یا عمل بر طبق ضوابط اخلاقی است، بیشینههای ذیدادن یا حمایت از گروه

های فردی عمل )زمان، را ندارد. در هر یک از این موارد، بهتر است از ملاحظه هزینه فردی، توانایی تفسیر این رفتارها

کند نظر کنیم. این مطلب حتی در مواردی نیز صدق میهای دیگران صرفانرژی و پول( و بهره برداری رایگان از تلاش

 (.76، 10: 1911جام دهد)نورث، که فرد مایل باشد متناسب با اهدای خون، رأی دادن به حزبی خاص و ... کاری ان

های این ساختار به عنوان تک بخشچه که بر کل ساختار پراکسولوژی سایه افکنده و در تکتوان گفت، آنلذا می

که به صورت مستقیم تحت عنوان باورهای مذهبی عنصری اساسی نمایان است، ایدئولوژی است. ایدئولوژی علاوه بر این

ها نیز تأثیر غیر مستقیم دارد. ایدئولوژی در استقرار باورهای گذارد، در سایر قسمتاقتصادی اثر میبر محیط اجتماعی 

گیری افراد را مخصوصاً در شرایط عدم اطمینان، ذهنی در ذهن و به تبع آن در سیستم باورها نقش اساسی دارد. تصمیم

چنین کنش انسانی، ابزار و هدف را نیز تحت تأثیر مبخشد. هریسک و حالتی که در حال حاضر وجود ندارد، تسهیل می

یابی به اهداف دنیوی متضمن مندی بالاتری باشد و ضمن دستشود که هدف افراد دارای غایتقرار داده و باعث می

رسیم توان نقشه راهی را برای رسیدن به اهداف والاتر تباشد. در واقع با استفاده از ایدئولوژی میاهداف اخروی نیز می

 نمود.

های بر مبنای مفاهیم ذکر شده به ارائه مدل پراکسولوژی پرداخته و مدل زیر را به عنوان مدلی جامع برای کنش

 کنیم:انسانی بیان می
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مدل پراکسولوژی  -1مدل شماره 

 

 ضرورت و نیاز به ایدئولوژی -8

ش از پیش آن، بحث خود را با محیط شهید مطهری در کتاب انسان و ایمان در توجیه ضرورت ایدئولوژی و نیاز بی

کند و کنند، شروع میهای خود استفاده میاجتماعی که افراد در آن زندگی کرده و از آن به عنوان بستری برای فعالیت

آورد که باید گوید: انسان موجودی اجتماعی است. زندگی اجتماعی او هزاران مسأله و مشکل برایش به وجود میمی

های خیر و شرش، راه و روشش، هایش، ملاکل کند. و چون موجودی است اجتماعی، سعادتش، آرمانها را حهمه آن

های دیگران آمیخته ها و انتخاب وسیلههای خیر و شرها و راه و روشها، ملاکها، آرماناش، با سعادتانتخاب وسیله

وجو نماید، که جامعه را به را باید در شاهراهی جستتواند راه خود را مستقل از دیگران برگزیند، سعادت خود است، نمی

سعادت و کمال برساند. و اگر مسأله حیات ابدی و جاودانگی روح، و تجربه نداشتن عقل نسبت به نشئه مابعد نشئه دنیا 

-میجا است که نیاز به یک مکتب و ایدئولوژی، ضرورت خود را شود. اینتر میرا در نظر بگیریم، مسأله بسی مشکل

نمایاند، یعنی نیاز به یک تئوری کلی، یک طرح جامع و هماهنگ و منسجم که هدف اصلی، کمال انسان و تأمین 

ها، نیازها و ها و وسیلهها و بدها، هدفها، بایدها و نبایدها، خوبسعادت همگانی است، و در آن خطوط اصلی و روش

ها برای همه افراد بوده ها و مسئولیتباشد و منبع الهام تکلیفها مشخص شده ها و تکلیفها، مسئولیتدردها و درمان

(. وی اسلام را به لحاظ توجه ویژه به نیازهای اساسی انسان مخصوصاً آن دسته از 57، 1349باشد )شهید مطهری، 

نسان از اد: کنترین ایدئولوژی دانسته و بیان میباشد، کاملنیازها که در مسیر رسیدن به کمال وجودی او ضروری می

شده است، نیازمند به یک سلسله اختلافات  منجر به  ای که رشد و توسعه زندگی اجتماعی بدو پیدایش، لااقل از دوره



پیشرفت ایران؛ گذشته، حال، آینده؛ چهارمین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ 
 4931ماه  ویکم اردیبهشت ام و سی سی

چه که مبانی اسلام بر اساس آن شکل گرفته، همانا بوده است. لذا آن - "شریعت" اصطلاح قرآن  و به -ایدئولوژی 

 فطرت آدمی است.

توانیم به صورت خلاصه به موارد دئولوژی الهی در ساختاری پراکسولوژی را بیان کنیم میدر صورتی که ثمرات ای 

 زیر اشاره کنیم:

 (1سوره رعد 11)منطبق با آیه  هاى دینى از طریق دو اصل سرایت و اصل وراثت نفوذ سنت -1

 (2سوره اسرا 17)منطبق با آیه ملکه شدن فضائل و کمالات در فطرت و ذهن افراد به صورت صفات نفسانی  -2

مطابق ) رواج علاقه به آن و عشق به عدالت و صلاح در بشر در بین جوامع انتقال اخلاق فاضله نسل به نسل و -3

 (3سوره رعد 21با آیه 

 (7سوره روم 30)مطابق با آیه  فطرت افراد به زیورهای پسندیده آراسته شدن -7

 (5سوره مجادله 11)مطابق با آیه شکل گیری سیستم باورهای افراد بر مبنای ایمان به خداوند -5

 (6سوره توبه 42)مطابق با آیه  بر نفع شخصی در تصمیمات افراد در نظر گرفتن رضای خدا علاوه -6

 (4سوره فرقان 40)مطابق با آیه  تبدیل عمل افراد به عمل صالح -4

سوره  116)مطابق با آیه  استفاده از ابزارهای منطبق با حلال و حرام الهی در راستای رسیدن به هدف عمل -1

 (1نحل

                                                           

 (11إِذا أَرادَ اللَّهُ بِقوَْمٍ سُوْءاً فلَا مَرَدَّ لَهُ وَ ما لَهُمْ منِْ دُونهِِ منِْ والٍ )رعد، إِنَّ اللَّهَ لا یُغَیِّرُ ما بِقوَْمٍ حَتَّى یُغَیِّرُوا ما بِأَنْفُسِهِمْ وَ  1

 (17اسرا، سَبیلاً )  شاکِلَتِهِ فَربَُّکُمْ أَعْلَمُ بِمنَْ هُوَ أَهدْى  قُلْ کُلٌّ یَعْمَلُ عَلى 2

 

 (21اللَّهِ أَلا بذِکِْرِ اللَّهِ تَطْمَئِنُّ الْقلُُوبُ )رعد، الَّذینَ آمَنوُا وَ تَطْمَئنُِّ قُلُوبُهُمْ بِذکِْرِ  3

 (30وم،فَطَرَ النَّاسَ عَلَیْها لا تَبدْیلَ لخَِلْقِ اللَّهِ ذلکَِ الدِّینُ الْقَیِّمُ وَ لکِنَّ أَکْثَرَ النَّاسِ لا یَعْلَمُونَ )ر  فَأَقِمْ وَجْهکََ لِلدِّینِ حَنیفاً فِطْرَتَ اللَّهِ الَّتی 7

شُزُوا فاَنْشُزُوا یرَْفَعِ اللَّهُ الَّذینَ آمَنوُا مِنْکُمْ وَ الَّذینَ أُوتوُا العِْلْمَ یا أیَُّهاَ الَّذینَ آمَنوُا إِذا قیلَ لَکُمْ تَفَسَّحُوا فِی الْمجَالِسِ فاَفْسحَُوا یَفْسحَِ اللَّهُ لَکُمْ وَ إِذا قیلَ انْ 5

 (11مجادله، تَعمَْلُونَ خَبیرٌ )درََجاتٍ وَ اللَّهُ بِما 

 (42وَ رضِوْانٌ مِنَ اللَّهِ أَکْبَرُ ذلکَِ هُوَ الْفَوْزُ الْعَظیمُ )توبه،  ... 6

 (40)فرقان، وراً رَحیماً إِلاَّ منَْ تابَ وَ آمَنَ وَ عَمِلَ عَملَاً صالحِاً فَأُولْئکَِ یُبدَِّلُ اللَّهُ سَیِّئاتِهِمْ حَسَناتٍ وَ کانَ اللَّهُ غَفُ 4

 (116ذینَ یَفْتَرُونَ عَلَى اللَّهِ الْکذَِبَ لا یُفْلحُِونَ )نحل، وَ لا تَقُولوُا لِما تَصفُِ أَلْسِنَتُکُمُ الْکَذِبَ هذا حلَالٌ وَ هذا حَرامٌ لِتَفْتَرُوا عَلَى اللَّهِ الْکَذِبَ إنَِّ الَّ 1
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چون روحی در تمامی ساختار پراکسولوژی چه که در کل این ساختار نقش بسیار مهمی دارد و هماما آن  -9

توان به حیات که در پرتو آن می( 1سوره بقره 225)مطابق با آیهتبلور یافته، وجود حسن نیت در عمل است 

 .3شودبرد و فعل فرد جز حسنه نمیها را از بین مییدر چنین حالتی، حسنات ناپاک رسید. 2طیبه

در خصوص واژه  از آن برداشت نمود ساختار فوق را توانبه صراحت می وجود دارد که آیات فراوانی در قرآن کریم

با توجه به  ولی ای متناظر با وازه کنش در پژوهش درنظر گرفتیم آیات بسیار زیادی وجود دارد.عمل که آن را کلید واژه

  .کنیمبسنده می فوق آیاتمحدودیت این نوشتار، تنها به ذکر 

ای بالاتر بپردازیم. در چنین مدلی، دین در مرحله )قرآن( به ارائه مدلی پراکسولوژی از منظر اسلام یمتوانحال می

های دینی عمل پرتو آموزه شود فرد دربر کل ساختار سایه افکنده و باعث می گفته شده در قبل، از مدل پراکسولوژی

ها و افعالش اندیشد بلکه تمامی کنشهای دینی، تنها به منافع شخصی و دنیوی نمینماید. چنین فردی مطابق با آموزه

های که به فعالیتبیند، ضمن اینمی 7ای برای آخرت خودشود. لذا فرد این دنیا را مزرعهدر جهت رضای خداوند می

داند که همانا پردازد. چنین تفکری مدل پراکسولوژی را در کل ابزاری برای خیر بالاتر میمیمادی و اقتصادی خود 

شود فرد، خدا را بر الهی است. دستیابی به چنین درکی سبب میرسیدن به هدف نهایی خلقت انسان، یعنی مقام خلیفه

ثمره این را وجدان نماید.  5 السَّماواتِ وَ الْأَرضْاللَّهُ نُورُ های ساختار پراکسولوژی ناظر بداند و مفهوم تک تک قسمت

شود افراد را در سطوح مختلف انسانیت قرار دهد؛ علامه بینی افراد تلقی کرد که باعث میتوان در جهانبینش را می

، گروهی گروهی مردمی عادی داند:افراد را در مواجه با زندگی این دنیا سه گروه می "طریق عرفان"طباطبایی در کتاب 

 (112-110، 1314زاهدان و عابدان و گروهی عارفان و مشتاقان )علامه طباطبایی،

 

 

                                                           
 (225کُمْ وَ لکِنْ یُؤاخذُِکُمْ بِما کَسَبتَْ قُلُوبُکُمْ وَ اللَّهُ غَفُورٌ حَلیمٌ ) بقره، أیَْمانِ  لا یؤُاخذُِکُمُ اللَّهُ باِللَّغْوِ فی 1

 (94)نحل،  2وَ هُوَ مُؤْمنٌِ فَلَنحُْیِیَنَّهُ حَیاةً طَیِّبةًَ وَ لَنجَْزِیَنَّهُمْ أَجْرَهُمْ بِأَحْسنَِ ما کانُوا یَعمَْلُونَ  صالِحاً منِْ ذَکَرٍ أَوْ أنُْثى  منَْ عَمِلَ 2

 (117)هود،   إِنَّ الْحَسَناتِ یُذْهِبنَْ السَّیِّئات 3

 
4
 .159، ص، 1 فرهنگ قرآن، جالدنیا مزرعه الاخره؛   

 .(35)نور،  خدا نور آسمانها و زمین است 5
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 مدل پراکسولوژی از منظر قرآن -2شمارهمدل 

 

 

 تبلور ساختار پراکسولوژی بیان شده در قالب اقتصاد -9

جمع علیت و  گرایی، ترکیب انسان از نفس و بدن، اصل فطرت، و چگونگیمندی، ذاتمباحثی مانند ضرورت غایت

باشند که پذیرفتن یا اختیار ]که در ساختار پراکسولوژی از منظر قرآن بیان نمودیم[ همگی از مبادی فلسفی می

اند. علم اقتصاد نیز از این قاعده زند که به نحوی به موضوع انسان پرداختهنپذیرفتن آن، سرنوشت علومی را رقم می

هاست و عالم اقتصادی سعی سی و مطالعه روابط اقتصادی در میان انسانمستثنی نیست؛ چرا که هدف این علم، برر

(. در زیر به بیان 6، 1312های اقتصادی را شرح دهد )عیوضلو، کند این روابط را شناسایی کرده، علل وقوع پدیدهمی

م این مبانی را دستخوش پردازیم که در نتیجه تبلور چنین معرفتی در اقتصاد، مفهوبرخی از مبانی اساسی در اقتصاد می

ها و حوزه هدف انسان، نیازهای انسانی، عقلانیت در دیدگاه اسلامی، اهداف اقتصادی، تعیین محدودیت کند.تغییر می

 فعالیت بازار، ابزارهای تحلیل اقتصادی، نظام انگیزشی کارگزاران اقتصادی.

 بندیجمع-11

مدار، پیوند آموزش با اخلاقیات، آمیخته به احترام و اخلاقهدف پژوهش: نظم، تغییر ذهن به سمت اذهان خلاق، 

 های اقتصادی مولد، عملکرد مطلوب و ارائه الگویی ایرانی اسلامی برای پیشرفت و توسعه اقتصادی است.کنش
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 متغیر هدف در پژوهش: ذهن انسان است.

 یمان مذهبی است.ابزار رسیدن به هدف در پژوهش: علوم شناختی، نهادها، ایدئولوژی، وحی و ا

 های سیاستی:راهکارها و توصیه

 های ذهنی مشترک )سیستم باورها( در جامعه به واسطه یادگیری و آموزشهای ذهنی یا مدلاصلاح و بهبود مدل

 های موجود در جامعهها با باورها و ارزشسازگاری و هماهنگی سیاست

افزای فضائل اخلاقی و ملکات نفسانی در مولد نمودن همدیگر و توجه به اثرات پیوند آموزش و اخلاقیات با یک

 های افرادکنش

 پذیری آحاد جامعهاقتصادی از طریق آموزش عملی و طی زمان، به عنوان لازمه پذیرش نظم 1پذیری عواملنظم

ی زمینهپس ها بااستقرار اقتصاد اسلامی پس از استقرار سیستم باورهای افراد، مبتنی بر اخلاقیات و پرورش انسان

 ها و به منظور پیاده نمودن الگوی ایرانی اسلامی پیشرفتذهنی اسلامی در کنش

 

 های پژوهشیافته -11

ها و شخصیت گیری کنشدر این پژوهش سعی شد با بیان مطالبی در مورد نقش ذهن و پیدایش باورها در شکل

که دارای فروض مشخصی برای انسان نظیر عقلایی،  انسانی در ساختار پراکسولوژی، ناتوانی اقتصاد نئوکلاسیکی را

-های ذهنی افراد را در مدلها و قوانین و مقررات و مدلتواند جایگاه ارزشحداکثرکننده سود و مطلوبیت است و نمی

 های جمعی ببیند، عنوان نماییم. با نگاهی مختصر به اقتصاد نهادی و مکتب اتریش دریافتیم که بستر لازم برای تحقق

ها چه بحثی از ارزشاهداف اسلامی و الگوی ایرانی برای پیشرفت و توسعه کشور وجود دارد. سپس بررسی نمودیم چنان

های ذهنی کنیم، در رفتار و کنش انسان و حتی کنش جمعی او چه و اصول انسانی و احکام اسلامی را وارد این مدل

دهند که تنها بخشی از آن ل زمان کل رفتار انسان را تغییر میهای اسلامی و اخلاقی در طوگذارد؟ آموزهتأثیری می

گیرد نشأت گرفته از همین پرکسولوژی است. با وارد هایش میای که انسان برای انجام فعالیتاقتصادی است. و نقشه

نی و باور افراد، های ذهبه در مدل -الله بودنش استکه همانا درک فرد از خلیفه -ها و کمالات متعالینمودن این ارزش

نوع و دوستی، عدالت و خدمت به همچون انسانیت، نوعپردازد بلکه به مفاهیمی همذهن تنها به سود مادی و رانت نمی

نماید. با پرورش را داده، نیز توجه میای که خداوند وعده تحقق آنآباد ساختن آخرت خویش و رسیدن به حیات طیبه

                                                           
1
 Agent 
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های انسانی در این محیط مولد و توسعه محقق بودن محیط انگیزشی برای فرد، کنش چنین مفاهیمی در ذهن و مساعد

ها رانتی و صورت فعالیتشود و در غیر اینکه سعادت و رستگاری فرد در جهان آخرت نیز تأمین میشود ضمن اینمی

چه ف اقتصاد اسلامی را مطابق با آنتوان انتظار تحقق اهداشود. لذا زمانی میسودجویانه و ساختار اقتصاد دچار فساد می

های ذهنی افراد پذیرای چنین تغییری باشد یا به عبارت دیگر افراد بر اساس در نظر شهید صدر است، داشت که مدل

توان انتظار داشت فردی که تربیت شده مکتب اسلام نیست، های اسلامی دارای تربیت اسلامی باشند. چطور میارزش

ی در درون مجموعه قوانین اسلامی از خود نشان دهد و بتواند نقش یک عامل یا کارگزار را در کارکرد خوب و درست

ایم نباید انتظار  مهیا نمودن دستیابی به الگویی ایرانی بر مبنای اسلام ایفا نماید؟ تا وقتی چنین افرادی تربیت نکرده

 توانیم داشته باشیم.ازات آن اقتصاد اسلامی هم نمییک جامعه اسلامی با کارکردهای اسلامی را داشته باشیم و به مو

 منابع و مآخذ -12

، مجموعه مقالات تدریس اقتصاد اسلامی، "ارزیابی دروس اقتصاد اسلامی با تکیه بر دیدگاه مدرسان"(، 1312احمدی، علی محمد ) .1

 دانشگاه تربیت مدرس.

 .11داری، کتاب نقد، شماره سرمایه(، مسئله توزیع در نظام 1341احمدی، مصطفی ) .2

، مجموعه مقالات دومین همایش آموزش و پژوهش علم "های علم اقتصادلزوم تحول در آموزه"(، 1313پرست، محمد هاشم )پوریزدان .3

 اقتصاد در ایران، مرکز تحقیقات اقتصاد ایران.

 ن، انتشارات دانشگاه امام صادق.، تهرا "مباحثی در مرزهای دانش اقتصاد اسلامی"(؛ 1319پیغامی، عادل ) .7

 (، اقتصاد پولی و بانکداری، تهران، مؤسسه تحقیقات پولی و بانکداری.1345توتونچیان، ایرج ) .5

 قم. اسراء، انسان؛ انتشارات به انسان تفسیر ؛(1392) عبدالله آملی، جوادی .6
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